$\frac{4}{3}$  Diatessaron contra

Diatonus  $\frac{5}{4}$  et Diapente Semiditonus

$\frac{6}{5}$  ut Diatessaron Hexachordum maius  $\frac{5}{3}$  Hexachordum minus  $\frac{8}{15}$

Nota differentiam 5 et 3 esse 2. differentiam 8 et 5 esse 3.

Porro 3 et 2 constituunt diapente. Diapente uero addita hexachordo maiori et minori componet Disdiapason

[Doni, Aduersaria Musica B, 7v,2; text: 5, [[signum]], 3, 2, differentia, 8]

Si numeros sic disponas uides ordinem consonantiarum 5 et 3. hexachordum maius 3 et 2 diapente 8 et 5. hexachordum minus 5. 3. hexachordum maius

Rursus Diapason diatessaron constat ex 8/3. uides enim hic inter 8 et 5. hexachordum minus ex 5 et 3. hexachordum maius

Diatessaron est pars [tes] diapente et Semiditonus Ditoni sicut foemina est pars uiri Errant hodierni magistri qui pueros interualla chromatica (si non enarmonia) canere non docent

Quattuor sententiae esse possunt de loco [tou] diatessaron prima ponentium inter Diapente et ditonum secunda inter ditonum et semiditonum tertia inter semiditonum et duo hexachorda quarta post duo hexachorda ultimo loco

[-<f.8r>-] [Doni, Aduersaria Musica B, 8r; text: sexta, tertia, maior, minor, 53, 65, 85, 54, 8, 11, 13, 9, 3, 2, 4, 1, Dupla]

Ex consonantijs Diapason et Diapente aequabiles sunt nullamque habent praecipuam proprietate

Ditonus poni potest cum Diapason et diapente

Trihemitonium et hexachordum minus molles sunt ac muliebres

Diatessaron et hexachordum maius sunt subasperae et duriusculae ac nimis uiriles

Homosymphonia Cyclia scilicet circularis un Canone

In alcuni Ricercari d'un Spagnuolo tre parti cantano la medesima proportione di tempi ma una per essemplio mette 3 note in battuta un'altra 6 et la terza noue e fa buon'effetto

Le compositioni a tre d'Adriana Villaert sono pregiatissime

Comma Toniaeum 81/80 [[Semicomma]] [Dicomma corr. supra lin.] maius [[82]] 41/40

82 80 [[Semicomma]] [Dicomma corr. supra lin.] minus 42/41 [[Quarta Commatis pars]]

[Tetracomma maius corr. supra lin.] 21/20 [Minus corr. supra lin.] 22/21 Octacomma

maius 11/10 Minus 12/11 6/5 maius [[7]] minus 7/6 Non potest procedi alterius hoc modo numerus enim 5. in duas partes diuidi nequit

Quemadmodum picturae quae [[m]] colores habent ualde inter se contrarios pulcherrimae sunt ita genus Enarmonium ex interuallis constat maximis et minimis. Sequitur

chromaticum medio loco se habens [habent ante corr.], tertio ordine uero Diatonicum quarto demum et ultimum genus [homalon] ut Diatonicum Ptolomaei 12/11 11/10 10/9

quare Enarmonium uocari potest anomalum

Aequatio interuallorum uulgo Participatio

Locus (siue ordo nobilitatis) Diatessaron uidetur esse inter duas tertias

[homalon] Diatonicum Ptolomaei

[homaloeides] Diatonj [Diatonicum syntonum ante corr.] plures species

[anomaloeides] Chromatis plures species

anomalon Enarmonium

[-<f.8v>-] [Doni, Aduersaria Musica B, 8v; text: diapente iusta, diapason, Ditonos diminutus, Semiditonus iustus, diatessaron, diapente diminuta, aucta, A, b, C, d, e, f]

Cum Diatessaron hodie plerumque auctior cantetur ut et diapente remissior etiam cum diuidunt [ten] diapason inde sequi ditonum [[di]] minui (sic enim etiam consonat: non

autem semiditonum (qui non consonaret) non magno sine dispendio consonantiarum Sit igitur A f diapason iusta A e diapente iusta e f diatessaron iusta si chorda e aliquantum remittatur auctior fiet [he] [[dia]] diatessaron et proueniet d f et diminutior [he] diapente et proueniet A d. quod fiet inde si chorda [[b non moue]] quae diapente in ditonum et semiditonum diuidit non moueatur habemus ditonum A [[d]] [c corr. supra lin.] iustum sed [[di]] semiditonum [[b]] [c corr. supra lin.] d diminutum (rectum enim ponimus a c [b ante corr.] ad e) Atqui Semiditonus id non partire necessarie ergo fit chordam c moueri et poni b quae ditonum subter diminutum habet A b, Semiditonum sursum iustum b. d. Cum Modus Lydius et Hypolydius [Enarmonij add. supra lin.] soli canebantur uidentur incepisse ab una diesi cum enim misti cum alijs [modis aut generibus add. supra lin.] [[a duobus diesibus]] a ditono in Enarmonio semiditono in chromate Tono in Diatono Dominicani [[maiolem pa]] magnam partem Te Deum Hymni diuersi ab alijs tono canunt Hypatodiae organicae Claudij de Monteuiridi unicum fere tantum uocem requirunt nec bene consonant si alias addideris: porro is cum meditabatur utebatur Barbita cum multis hyperhypatis

Galli Gallinacei naturaliter canunt Dorium Soli sacrum

Columbi Hypolydium Veneri

Feles Mixolydium Lunae sacrum et animal est lunaticum

Canes Phrygium Marti sacrum

Considerandum est an ut seruetur natura modorum conueniat in quibus saltim ascenditur gradatim descenderetur in quibus uero gradatim ascenditur saltim descenderetur.

Id seruandum uidetur ut natura modorum seruetur ut prolixiores phthongi et qui silentia sequuntur in chordis praecipuis ponantur, non tantum cadentiae, nisi cum leuis uis aliud requirit

Leones Hypodorium fortasse Aquilae fortasse Hypophrygium

[-<f.9r>-] Stefano del Nilbio in certa mascherata messe [in add. supra lin.] musica questa parola conculcatio ripetendola spesso e facendola computare c, o, n con, c, u, l, conculi [[ca]] c, a, ca, t, zi, cazi